boc late patet, intelliges. Testatus est, videlicet Attici consuetudinibus ex ipsis mysteriis intelligi posse, quod omnes illi homines fuerunt, qui coluntur: & cum de Hercule, Libero, Aesculapio, Castore, Polluce, incunctanter fateretur: de Apolline ac Ioue patribus eorum, item de Neptuno, Vulcano, Marte, Mercurio, quos maiorum gentium Deos appellauit, timuit aperte cōfiteri. Et ictus ait, late hoc patere: ut idem de Ioue, ceterisq; antiquioribus diis intelligamus. quorum memoriam si eadem ratione veteres consecrauerunt; qua se imaginē, nomenq; filie consecraturum esse dicit: ignosci marentibus potest, credētibus non potest. Quis enim tam demens, qui consensu, & placito innumerabilem stultorum, aperiri calum mortuis arbitretur? aut aliquē, quod ipse non habeat, dare alteri posse? Apud Romanos Deus Iulius, quia hoc scelerato homini placuit Antonio; Deus Quirinus, quia hoc pastoribus visum est: cum alter germani fratre extiterit, alter patrie paricida. quod si Cos. non fuisset Antonius: C. Caesar pro suis in républicam meritis etiam defuncti hominis honore caruisset; & quidē consilio Pisonis socii, & L. Caesaris propinquai: qui vatabant funus fieri: & Dolabella Cos. qui columnam in foro, id est, titulum eius euerit, ac forum expianuit. Nam Romulum desiderio suis fuisse, declarat Ennius, apud quem populus amissum regem dolens, hac loquitur.

O' Romule Romule dic, ò,

Qualem te patriæ custodem dīj genuerunt?

Tu produxisti nos intra lumen oras.

O' pater, ò genitor, ò sanguen diis oriundum.

Ob hoc desiderium facilius creditum est Iulio Proculo mēritū; qui subornatus a patribus est, vt nuntiaret plebi sua, vidisse se regem humano habitu augustioremeumq; mandasse ad populum, vt sibi delubrum fieret, se Deum esse, & Quirinum vocari. Quo facto & ipsi populo persuasit, Romulum

mulum ad deos abiisse: & senatum sufficieō cedis regiae liberavit.

Potera iis, que retuli, esse cometus: sed supersunt adhuc multa suscepto operi necessaria. Nā quamvis ipso religionum capite destructo, vniuersa sustulerim: libet tamen prosequi cetera, & redarguere plenius inueterata persuasione; vt tandem homines pudeat suorum, ac pœnitentia errorum. Magnum hoc opus, & homine dignum.

Religionum animos nodis exoluere pergo (vt ait Lucretius) qui quidē hoc efficere non poterat; quia nihil veri afferebat. Nostrū est hoc officium, qui & verum Deum asserimus, & falsos refutamus. Illi ergo, qui poētas fixissē deis fabulas opinantur, & deas fœminas esse credunt & colunt: reuoluuntur imprudētes ad id, quod negauerat coire illos, ac parere. Nec enim fieri potest, quin duo sexus generandi causa sint instituti. Recepta vero sexuū diueritate, nō intelligent consequens esse, vt concipiāt, quod in Deū cadere non potest, vt isti putant. nā & Iouis esse filios dicunt, & ceterorū deorū. Nascentur ergo, & quotidie quidē Dī noui. nec n. vincuntur ab hominibus fecunditate. Igitur Deorum innumerabilium plena sunt omnia, nullo scilicet moriente. Nam cum hominum vis incredibilis, numerus sit inastimabilis; quos tamen, sicuti nascentur, mori neceſſe est: quid Deorum esse tandem putemus; qui tot scelus nati sunt, immortalesque manserunt? Cur ergo tam pauci coluntur? nisi forte arbitramur, non generādi causa, sed tantummodo capiendo voluptatis duos esse sexus. Deorum; & ea exercere, qua homunculos & facere, & pati puder. Cū vero dicātur aliqui ex aliquibus nati; cōsequens est, vt semper nascantur; siquidē aliquādo sunt nati: vel, si aliquādo nasci desierunt, scire nos coquēnit, cur, aut quādo desierint. Non illepede Seneca in libris moralibus philosophia. Quid ergo est, inquit, quare apud poētas salacissimus Lupi-

*Jupiter desierit liberos tollere? Verum sexagenarius fatus est; & illi lex Papia sibulam imposuit? an impetravit ius trium liberorum? An tandem illi venit in mentem. Ab alio expectes, alteri quod feceris? & timet, ne quis sibi faciat, quod ipse Saturno? At isti, qui Deos afferunt; videat quomodo respondeant huic argumento, quod inferemus. Si duo sunt sexus Deorum: sequitur concubitus: & si coant; & domos habeant, necesse est. nec enim carent virtute, ac pudore; vt hoc promiscue, aut in proposito faciant; sicut muta videmus facere animalia. si domos habent: consequens est, vt & vrbes habeant; & quidem auctore Nasoni: qui ait,*

*Plebs habitat diversa locis; hac fronte potentes  
Calicole, clarique suos posuere penates.*

*Si habent vrbes: & agros igitur habebunt. Iam, quis non videat, quae sequantur? arare illos, & colere: quod quidem victimus causa sit. ergo mortales sunt. Quod argumentum retrouersum idem valet. Si enim agros non habent; ne vrbes quidem: si vrbes non habent; ne domos quidem. Si dominibus carent; ergo & concubitu. Si concubitus ab his abest; & sexus igitur foemineus: in diis autem videmus, & foeminas esse. ergo Dj̄ non sunt. Dissoluat hoc argumentum, si quis potest. Ita enim res rem sequitur, vt hac ultima necesse sit confiteri. Sed ne illud quidem dissoluet alius. Ex duobus sexibus alter fortior, alter infirmior est. Robustiores enim mares sunt, foeminae imbecilliores. Imbecillitas autem non cadit in Deum: ergo nec foemineus sexus. Huic additur superioris argumenti extrema illa conclusio; vt Dj̄ non sint, quoniam in Diis & foeminae sunt.*

17 *Ob has rationes Stoici aliquersus Deos interpretantur. & quia non peruident, quid sit in vero; conantur eos cum rerum naturalium ratione coniungere. quos Cicero secutus, de Diis, ac religionibus eorum hanc sententiam tulit.*

Vide-

*Videtisne igitur, vt à physicis rebus bene, atq; utiliter inuenientis tracta ratio sit ad commentitios, ac fictos deos? quæ res genuit falsas opiniones, erroresq; turbulentos, superstitiones pene aniles. & formæ enim deorum nobis, & atares, & vestitus, ornatusq; noti sunt. genera præterea, & iugia, cognationes omnes, omniaq; traducta ad similitudinem imbecillitatæ humanae. Quid planius, quid verius dici potest? Romana philosophia princeps, & amplissimo sacerdotio præditus, commentitios, ac fictos deos redarguit. quorum cultus, superstitiones pènè aniles esse testatur: falsis opinionibus, erroribusq; turbulentis implicatos esse homines queritur. Nam totus liber tertius de natura Deorum omnes funditus religiones euertit, ac delet. Quid ergo à nobis expectatur amplius? Num eloquentia superare possumus Ciceronem? minime id quidem: sed fiducia illi defuit ignorantia veritatem. quod ipse simpliciter in eodem opere confitetur. Ait enim facilius se posse dicere, quid non sit, quam quid sit; hoc est, falsa se intelligere, vera nescire. Clarum est igitur, homines fuisse illos, qui Dj̄ putantur; & eorum memoriam post mortem consecratam esse. ideo etiā atates diversa sunt, & certe imagines singulorum; quod in eo habitu, & atate singulorum simulachra configurata sunt, in qua quemq; mors deprehendit. Considerenmus (si placet) arumnas infelicium deorum. Ibis filium perdidit, Ceres filiam. expulsa, & per orbem terra iactata Latona, vix insulam paruam, in qua pareret, inuenit. Deum mater & amauit formosum adolescentem; & eundem cum pellice deprehensem, exectis virilibus semiurum reddidit. & ideo nunc sacra eius à Gallis sacerdotibus celebrantur. Iuno pellices acerrime persecuta est; quia parere ipsa non potuit ex fratre. Insulam Samum scribit Varro prius Partheniam nominatam, quod ibi Iuno adoleuerit, ibiq; etiam Ioui nupserit. Itaq; nobilissimum, & antiquissimum templum*

plum eius est Sami, & simulachrum in habitu nubentis figuratum: & sacra eius anniversaria nuptiarum ritu celebrantur. Si ergo adoleuit, si virgo fuit primo, postea mulier: hominem fuisse, qui non intelligit; pecudē se fatetur. Quid loquar obscenitatē Veneris omnium libidinibus proficitur non Deorum tantum, sed & hominū? Hoc enim ex famoso Martis stupro genuit Harmonia, ex Mercurio Hermaphroditum; qui est natus Androgynus: ex Iove Cupidine, ex Anchise Aenea, ex Bute Erycon; ex Adone quidē nullum potuit, quod etiā tum puer ab auro ictus, & occisus est. que prima (vt in historia sacra continetur) arte meretriciam instituit; auctorq; mulieribus in Cypro fuit, vii vulgo corpore quastum faceret, quod in circō imperavit; ne sola præter alias mulieres impudica, & virorum appetens videatur. Etiā habet hec aliquid numinis: cuius plura numerantur adulteria, quam parvus. Sed ne illa quidē virginis illibatam castitatem seruare potuerunt. Vnde enim putemus Erichthonium esse natum: an ex terra, vt poëta videri volunt? At res ipsa clamat. Nam cum Vulcanus diuarma fecisset, eiq; Iupiter optionem dedisset præmij, quod vellet, postulandi: iurassetque (vt solebat) per infernā paludem, se nihil negaturum: tum faber claudus Minerua nuptias postulauit. Hic Iupiter Opt. Max. tanta religione constrictus, abnuere non potuit: Mineruam tamē monuit repugnare, pudicitianque defendere. tum in illa collecta-tione Vulcanum in terram profudisse aiunt semen, vnde sit Erichthonius natus. idque illi nomen impositum à πόντῳ τῆς ἔφεδος, οὐ χθόνος, id est, ex certamine, atq; humo. Cur igitur virgo eum puerum cum dracone conclusum, & obsignatum, tribus virginibus Cecropidis commendauit? evidens (ut opinor) incestum; quod nullo modo posse colorari. Altera cum penē amatorem suum perdidisset; qui erat turbatus distractus equis; prestatisimum medicum Aesculapium

CURAN-

curando iuueni aduocauit; eumque sanatum, Secretis alma recondit Sedibus; & nymphæ Egerie, nemoriisque relegat: Solus vbi in filiis Italis, ignobilis cūum Exigeret; versoque vbi nomine Virbius esset.

Quid sibi vult hec tam diligēs, tā sollicita curatio: quid scretae sedes? quid relegatio vel tā longe, vel ad mulierē, vel in solitudine? quid deinde nominis cōmutatio? Postremo, quid equorū tā pertinax abominationis? Quid significat hac omnia nisi cōsciētiam stupri, & amore minime virginalē? Erat plane, cur tantum laborem pro tam fideli iuueni susciperet; qui amanti nouerat obsequium pernegaret.

Hoc in loco refellendi sunt etiam ij, qui Deos ex hominibus 18 esse factos, non tantum fatentur; sed, vt eos laudent, etiam gloriantur, aut virtutis gratia, vt Hercule, aut munerum, vt Cererem ac Liberum; aut artium repertarum, vt Aesculapium, vel Mineruā. Hac vero quam incepta sint, quamq; non digna, propter quæ homines inexpabili se scelere contaminent, hostesq; Deo vero fiant; quo contempto, mortuorum sacra suscipiunt: ex singulis rebus ostendā. Virtutem esse dicunt, quæ hominem tollat in calum; nō illam, de qua philosophi dixerunt, quæ posita est in bonis animi, sed hāc differunt corporalem, quæ dicitur fortitudo. quæ quoniam præcipua in Hercule fuit: immortalitatem meruisse creditur. Quis tam stulte inceptus est, vt corporis vires diuinum, vel etiam humanum bonum iudicet; cum sint & maiores pecudibus attributa; & uno morbo sape frangantur, vel ipsa senectute minuantur, & corruant? Itaq; idē ille, cum deformari viceribus toros suos cerneret: nec sanari se voluit, nec se fieri; nequando seipso minor, aut deformior videretur. Hunc à rogo quo viuū seipsum cōbūserat; ascēdisse in calū purauerū: eaq; ipsa, quæ stultissime admirati sunt; simula chris & imaginibus expressa, & consecrata posuerunt; vt

fanum  
al. ne senex.  
aut deformior videtur. vi. n.

in

in perpetuum vanitatis eorum monumenta perstareb<sup>et</sup>, qui ob necem bestiarum deos fieri credidissent. Sed hac Grecorum fortasse culpa sit, qui res leuisimis pro maximis semper habuerunt. Quid nostri, num sapientiores? qui athleticam quidem virtutem contemnunt, quia nihil obest; sed regiam, quia late solet nocere, sic admirantur; vt fortes, & bellicosos duces in Deorum cœtum locari arbitren-  
tur; nec esse ullam aliam ad immortalitatem viam, quam exercitus ducere, aliena vastare, vrbes delere, oppida exci-  
dere, liberos populos aut trucidare, aut subiictere seruituti.  
videlicet quò plures homines affixerint, spoliauerint, occi-  
derint; eo se nobiliores, & clariores putant: & inanis glo-  
ria specie capti, sceleribus suis nomen virtutis imponunt.  
Iam malle, vt à ferarum cædibus Deos sibi fingerent, quam immortalitatem tam cruentam probarent. Si quis unum hominem ingulauerit; pro contaminato, ac nefario habe-  
tur; nec ad terrenum hoc domicilium Deorum admitti cù-  
fas putant. Ille autem, qui infinita hominum millia truci-  
dauerit, cruore campos inundauerit, flumina infecerit: non modo in templum, sed etiam in calum admittitur. Apud Ennium sic loquitur Africanus.

*Sifus cædendo cœlestia scandere cuiquam est:*

*Mi soli cæli maxima porta patet.*

Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit, ac perdidit. O quantis in tenebris Africane versatus es: vel potius ò poëta, qui per cades, & sanguinem patere hominibus in calum ascensum putaueris! Cui vanitati & Cicero assensit. Est verò, inquit, Africane nam & Herculis eadem ipsa porta patuit. Tanquam ipse planè, cum id fieret, ianitor fuerit in cælo. Evidem statuere non possum, dolendum potius, an ridendum putem, cum videam graues, & doctos, & (vt sibi videntur) sapientes viros, in tam miserandis errorum fluctibus voluntari. Si hæc est virtus, qua-

*not*

nos immortales facit: mori equidem nialim, quam exitio esse quamplurimis. Si aliter immortalitas parari non pos-  
test, nisi per sanguinem: quid fieri, si omnes in concordiam conservent? Quod certe fieri poterit; si pernicioſo, & im-  
piō furore proiecto, innocentes esse ac iusti velint. Num  
igitur nemo erit calo dignus? num peribit virtus, quia ho-  
minibus in homines saevire non dabatur? Sed isti, qui cuer-  
siones vrbiū, populorumq<sub>z</sub>, summam gloriam computat:  
otium publicum non ferent; sapient; saeuient; & iniuriis in-  
solenter illatis, humanae societatis foedus irruptent; vt ha-  
bere hostem possint, quem sceleratus deleant, quam lacef-  
sierint. Nunc ad reliqua pergamus. Nomen deorum Cere-  
ri, ac Libero traditio munerum fecit. Possum diuinis doce-  
re literis, vinum, atq<sub>z</sub> fruges ante progeniem cæli, atq<sub>z</sub> Se-  
turni fuisse in usū hominum: sed ab his sane inuenita esse  
fingamus. Num potest plus, aut maius videri, collegisse fru-  
ges; hisq<sub>z</sub> fractū, panem facere docuisse; aut vuas de viti-  
bus lectas expresse; vinumq<sub>z</sub> fecisse: quam fruges ipsas,  
aut vites generasse, aut protulisse de terra? Reliquerit hec  
sane Deus humanis ingenii erunda: tamen fieri non po-  
test, quin ipsius sint omnia, qui & sapientiam tribuit ho-  
mini, vt inueniret; & ipsa illa, quæ possent inueniri\*. Ar-  
vi. n  
tes quoque suis inuentoribus immortalitatem peperisse di-  
cuntur, vt Aesculapio medicina, Vulcano fabrica. Colamus  
igitur & illos, qui fullonicam, surrinamq<sub>z</sub> docuerunt. Cur  
autem figulina repertori honos non habetur? An quia isti  
diuines vasja Samia contemnunt? Sunt & aliae artes; qua-  
rum repertores humana vita plurimum profuerunt. Cur  
non etiam illis attributa sunt templa? sed nimirum Mi-  
nerua est, qua omnes reperit: ideoq<sub>z</sub> illi opifices supplicant.  
Ergo ab his sordibus Minerua ascendit in calum. Est verò,  
cur quisquam derelinquat eum, qui terram cum animan-  
tibus, calum cum astris, & luminibus exorsus est; vt eam

D

VENE-

veneretur, quæ telam docuit ordiri? Quid ille, qui vulnera in corporibus sanare docuit: num potest esse præstantior, quam qui corpora ipsa formauit: sentiendi, ac viuendi rationem dedi? herbas deniq; ipsas, & cetera, quibus mendandi ars constat, excogitauit, ac protulit?

19 At enim dicet aliquis, & huic summo, qui fecit omnia, & illis, qui partim profuerunt, suam venerationem esse tribuendam. Primum nec factum est vñquā, vt qui hos colli, etiam Deum coluerit; neq; fieri potest, quoniam si homos idem tribuitur aliis: ipse omnino non colitur. cuius religio est, illum esse vnum, ac solum Deum credere. Clamat summus poëta, eos omnes, qui inuentas vitam excoluere per artes, apud inferos esse, ipsumq; illum medicina artis repertorem, ad stygias vnde fulmine esse detrusum: vt intelligamus, quantum valeat pater omnipotēs, qui & Deos fulminibus extinguae. Sed homines ingeniosi hanc secum habebant fortasse rationem, quia Deus fulminari non potest: appareat non esse factum. immo vero, quia factum est: appareat hominem fuisse, non Deum. Mendacium enim poëtarum non in facto est, sed in nomine. Metuebant enim malum, si contra publicam persuasionem satserentur, quod erat verum. Quid si hoc constat inter ipsos, ex hominibus Deos factos: cur ergo non credunt poëtis, si quando illorum fugas, & vulnera, & mortes, & bella, & adulteria describunt? Quibus ex rebus intelligi datur, non potuisse vlo pacto fieri Deos: quia ne homines quidem probi fuerunt: eaque in vita sua gesserunt, que mortem pariunt sempiternam.

20 Venio nunc ad proprias Romanorum religiones: quoniam de communibus dixi. Romuli nutrix Lupa honoribus est affecta diuinis. Et ferrem, si animal ipsum fuisse, cuius figuram gerit. Auctor est Liuius, Larentia esse simulachrum, & quidem non corporis, sed menis, ac morum. Fuit enim

Faustuli vxor, & propter vulgati corporis vilitatem Lupa inter pastores, id est meretrix nuncupata est; vnde etiam Lupanar dicitur. exemplum scilicet Atheniensium in ea figuranda Romani secuti sunt. apud quos meretrix quedam nomine Leana, cum tyrannum occidisset; quia nefas erat, simulachrum constitut meretricis in templo; animalis effigiem posuerunt, cuius nomen gerebat. Itaq; vt illi monimentum ex nomine, sic isti ex professione fecerunt. Huius nomini etiam dies festus dicatus est; & Larentinalia constituta. Nec hanc solum Romani meretricem colunt, sed totam Faulam quoq; quam Herculis scortum fuisse, Verrius scribit. Iam quanta ista immortalitas putanda sit, quam etiā meretrices affequantur? Flora, cum magnas opes ex arte meretricia quæfuisse; populu scripsit hæredem; certamq; pecuniam reliquit, cuius ex anno fœnore suis natalis dies celebraretur, editione ludorum, quos appellant Floralia. Quid quia senatu flagitiosum videbatur: ab ipso nomine argumentum sumi placuit; vt pudenda rei quædam dignitas adderetur. Deam fixerunt esse, quæ floribus præsist; eamque oportere placari; vt fruges cum arboribus, aut vitibus bene, prosperè florescerent. Eum colorem secutus in Fastis poëta, non ignobile hymnam fuisse narravit, que sit Chloris vocitata; eamque Zephyro nuptam, quasi dotis loco id accepisse muneris a marito, vt haberet omnium florum potestatem. Honeste quidem ista dicuntur; sed in honeste, turpitè que creduntur. Nec debent (cum veritas queritur) huiusmodi nos velamenta decipere. Celebrantur ergo illi ludi cum omni lasciuia, conuenientes memoria meretricis. Nam præter verborum licentiam, quibus obscenitas omnis effunditur; exiuntur etiam vestibus populo flagitante meretrices; que tunc mimorum funguntur officio; & in conspectu populi usque ad satietatem impudicorum luminum cum pudendis motibus detinentur.

segum.vi.n.

honestatem

sote

Cloacinae simulachrum in cloaca maxima repertum Tatius consecrauit: & quia cuius esset effigies ignorabat; ex loco illi nomen imposuit. Pauorem, Palloremque Tullus Hostilius figurauit, & coluit. Quid de hoc dicam, nisi dignum fuisse, qui semper deos suos (sicut optari solet)<sup>\*</sup> praesentes haberet? Ab hoc illud M. Marcelli de consecratione honoris, atque virtutis, honestate nominum differt, re congruit. Eadem vanitate Mentem quoque inter deos collagavit Senatus, quam profectò si habuisset; eiusmodi sacra nunquam suscepisset. Magnum Cicero, audaxque consilium suscepisse Graciam dicit; quid cupidinum, & amorū simulachra in gymnasii consecrasset. adulatus est videlicet Attico; & irrisit hominem familiarem. Non enim illud magnum, aut omnino consilium dicendum fuit, sed impudicorum hominum perditia, & deplorata nequitia, qui liberos suos, quos erudire ad \* honesta deberent; proflauerunt libidini iuuentutis: à quibus flagitorum Deos & in illis potissimum locis, vbi nuda corpora corruptorum luminibus patent; & in illa colli etate voluerunt, que simplex, & improuida prius irretiri, & in laqueos potest cadere, quam cauere. Quid mirum, si ab hac gente vniuersa flagitia manarunt? apud quam ipsa vitia religiosa sunt, eaque non modo non vitantur, verum etiam coluntur. Et ideo huic sententia, tanquam Gracos prudentia vinceret, adiecit. Virtutes enim oportet, non vitia consecrari. Quod si recipis d. M. Tulli: non vides forte, vt irrumpant vitia cum virtutibus: quia mala bonis adhaerent; & in animis hominum potentiora sunt. quia si vetas consecrari: respondebit tibi illa eadem Gracia; se alios deos colere, vi profint; alios, ne noceant. Hec enim semper excusatio est eorum, qui mala sua pro diis habent; vt Romani Rubiginem, ac Febrem. Si ergo vitia consecranda non sunt; in quo tibi assentior: ne virtutes quidem. Non enim per se sapiunt,

aut

aut sentiunt: neque intra parietes, aut ediculas luto factas, sed intra pectus collocanda sunt, & interius comprehendenda; ne sint falsa, si extra hominem fuerint collata. Itaque praeclaram illam legem tuam derideo, quam ponis his verbis. Ast illa, propter quæ datur homini ascensus in calum; mentem, virtutem, pietatem, fidem; earumq<sup>z</sup> laudum delubra sunt. Atqui hac separari ab homine non possunt. Si enim colenda sunt: in homine ipso sint, necesse est. Si autem sunt extra hominem: quid opus est ea colere, quibus\* careamus? Virtus colenda est, non imago vir- careas turis; & colenda, non sacrificio aliquo, aut thure, aut preicatione solenni, sed voluntate sola, atque proposito. Nam quid est aliud colere virtutem, nisi eam comprehendere animo, & tenere? quod vnuquisque simul accepit velle; consequitur. Hic solus virtutis est cultus. nam religio & veneratio nulla alia nisi vnius dei teneda est. Quid igitur opus est ò vir sapientissime, superuacuis extructiōnibus loca occupare, qua possint humanis v̄sibus cederet quid sacerdotes constituere, vana, & insensibilia culturos? quid immolare victimas? quid tantos sumptus vel fingendis, vel colendis imaginibus impendere? Firmius, & incorruptius templum est pectus humanum. hoc potius ornetur: hoc veris illis numinibus impleatur. Has ergo falsas consecrationes\* sequitur, quod necesse est. Qui al. sequi quid necesse est? enim virtutes sic colunt; id est qui vmbras, atque imagines virtutum consecrantur: ea ipsa, qua vera sunt, tenere non possunt. Itaque nulla in quoquam virtus est, virtus vbiique dominantibus; nulla fides, omnia pro se unoquoque rapiente; nulla pietas, nec consanguineus, nec parentibus parcente auaritia, & cupiditate in venenum & ferrum ruente; nulla pax, nulla concordia, publice bellis saeuientibus; priuatim vero inimicitias vsque ad sanguinem parentibus; nulla pudicitia, libidinibus effrenatis om-

horre

dolis

antea missi

habebant

nem sexum, & omnes corporis partes contaminantibus, nec tamen desinunt ea colere; quae fugiunt, & oderunt. Colunt enim thure, ac summis digitis, qua sensibus initimis \* colere debuerunt. qui error omnis ex illius principali, ac summi boni ignoratione descendit. Urbe à Gallis occupata, obfessi in Capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent; adem Veneri Calue consecrarent. Non igitur intelligent, quām vane sint religiones, vel ex eo ipso, quod eas his ineptius cauillantur. A Lacedemoniis fortasse didicerant, Deos sibi ex euentis fingere. qui cum Messenios obfiderent; & illi furtim deceptis obfessoribus egredi, ad diripendam Lacedemonem cucurriſſent: à Spartanis mulieribus fusi, fugatique sunt. Cognitis autem hostium \* infidiis, Lacedemonij ſequabantur. His armata mulieres obuiam longius exierunt, que cum viros suos cernerent parare ſe ad pugnam; quod putarent Messenios eſſe: corpora ſua nadauerunt. At illi viroribus cognitis, & aspectu in libidinem concitatiti, ſicut erant, armati permifſi ſunt utique promiscue. nec enim vacabat diſcernere. ſic iuuenes ab iisdem \* ante admitti, cum virginibus, ex quib⁹ ſunt Parthenij nati; proper huius facti memoriam adem Veneri armata, ſimulachrumque poſuerunt. quod ametiſi ex cauſa turpi verit, tamen honestius viderunt, armatam Venerem conſecrare, quām caluam. Eodem tempore Ioui quoque Piftori atra poſita eſt; quod eos in quiete monuifet; vt ex omni frumento, quod\* haberent, panem facerent, & in hostium castra iactarent: eoque facta ſoluta eſt obſidio, desperantibus Gallis inopia ſubigi poſſe Romanos. Quae iſta religionum derisio eſt? ſi earum defenſor eſsem; quid tam grauiter queri poſſem; quām deorum numen in tantum veniſſe contemptum; vt turpisimi nominibus ludibrio habeatur? Quis non rideat Forna-

cem deam? vel potius doctos viros celebrandis fornacalibus operari? quis, cum audiat deam Mutam, tenere riſum queat? Hanc eſſe dicunt, ex qua ſint nati Lares: & ipsam, Laram nominant, vel Larundam. Quid preſtare colemi poſteſt, que loqui non poſteſt? Colitur & Caſa; que Herculi fecit indicium de furto boum; diuinitatem conſecuta, quia prodiuit fratrem: Et Cunina; qua infantes in cunis tueruntur; ac fascinum ſummoſet: Et \*Sterculius; qui Sterculus ſtercorandi agri rationem primus induxit: Et \*Mutinus; Tutinus in cuius ſinu pudendo nubentes preſident; vt illarum pudicitiam prior Deus delibaffe videatur: Et mille alia portenta: vt iam vaniores qui hec colenda fuſceperint, quām Aegyptios eſſe dicamus, qui monſtruosa, & ridicula quādam ſimulachra venerantur. Et hæc tamen habent aliquam imaginem. Quid, qui lapidem colunt infor- mem, atque rudem; cui nomen eſt Terminus? Hic eſt, quem pro Ioue Saturnus dicitur deuoraffe: nec imme- rito illi honos tribuitur. Nam cum Tarquinius Capito- lium facere vellet; eoque in loco multorum deorum fa- cella eſſent: consuluit eos per auguria; verum Ioui \* ce- cederet, & cedentibus ceteris, ſolus Terminus mansit. Vnde illum poëta Capitolii immobile ſaxum vocat. Iam ex hoc ipſo quām magnus Iupiter inuenitur, cui non ceſſit la- piſ, ea fortaffe fiducia, quod illum de paternis fauibus liberauerat. Facto itaque Capitolio, ſupra ipsum Ter- minum foramen eſt in tecto relictum: vt, quia non ceſſerat, libero caelo frueretur. quo ne ipſi quidem fruebantur, qui lapidem frui putauerunt. Et huic ergo publice ſup- plicatur, quaſi cuſtodi ſinum Deo: qui non tantum la- piſ, ſed etiam ſtipites interdum eſt. Quid de iis dicam, qui colunt talia? niſi ipſos potiſſimum lapides, ac ſtipites eſſe?

Diximus de Diis ipſis, qui coluntur: nunc de ſacris, ac 21

mysteriis eorum pauca dicenda sunt. Apud Cypri Salaminem, humanam hostiam Ioui Theuerus immolauit: idque sacrificium posteris tradidit: quod est nuper Hadriano imperante sublatum. Erat lex apud Tauros, inhumanam, & feram gentem; ut Diana hostipes immolarentur: & id sacrificium multis temporibus celebratum est. Galli Esum, atq; Teutatem humano cruce placabat. Nec Latini quidem huius immanitatis expertes fuerunt. siquidem Latialis Iupiter etiam nunc sanguine colitur humano. Quid ab his boni precatur, qui sic sacrificant? Aut quid tales Dij hominibus praestare possunt, quorum paenit propitiantur? Sed de Barbaris non est adeo mirandum; quorum religio cum moribus congruit. Nostri vero, qui semper mansuetudinis, & humanitatis gloriam sibi vindicarunt: nonne sacrilegiis his sacris immaniores reperiuntur? Hi enim potius scelerati sunt habendi, qui, cum sint liberalium disciplinarum studii expoliti, ab humanitate desificant, quam qui rudes, & imperiti ad mala facinora honorum ignorantie labuntur. Apparet tamen, antiquum esse hunc immolandorum hominum ritum. siquidem Saturnus in Latio eodem genere sacrificij cultus est: non quidem ut homo ad aram immolaretur; sed ut in Tyberim de ponte Milvio mitteretur. quod ex responso quodam factitatum, Varro auctor est. cuius responsi ultimus versu est talis.

καὶ κεφαλὴς κρονίδης τὰ πτερύγια πέμπεται φῶτα.

Quod quia videtur ambiguum: & fax illi, & homo iaci solet. Verum id genus sacrificij ab Hercule, cum ex Hispania rediret, dicitur esse sublatum, ritu tamen permanente, ut pro veris hominibus imagines iacerentur ex scirpo: ut Ouidius in Faesi docet.

Donec in hac venit Tirynthius arua, quotannis

Tristia Leucadio sacra peracta modo,

Illum stramineos in aquam misse Quirites:

Herculus

Herculis exemplo corpora falsa iace.

Hac sacra Vestales virgines faciunt: ut ait idem.

Tum quoq; priscorum virgo simulachra virorum

Mittere robore scirpea ponte solet.

Nam de infantibus, qui eidem Saturno immolabantur propter odium Iouis; quid dicam, non inuenio. Tam barbaros, tam immanes fuisse homines; ut paricidium suum, id est tetrum, atque execrabile humano generi facinus, sacrificium vocarent: cum teneras, atque innocentes animas, qua maxime est aras parentibus dulcior, sine ullo respectu pietatis extinguerent; immanitatemque omnium bestiarum, que tamen fariis suis amant, feritate superarent. O dementiam insanabilem! quid illi ipsi Dij amplius facere possent, si essent iratissimi; quam faciunt proprijs: cum suos cultores paricidius inquinant, orbitalibus maculant; humanis sensibus spoliant? Quid potest esse his hominibus sancti? Aut quid in profanis locis facient, qui inter aras deorum summa sclera committunt? Pescenius Festus in libris historiarum per satyram referit, Carthaginenses Saturno humanas hostias solitos immolare: & cum victi essent ab Agathocle rege Siculorum; iratu sibi Deum putauisse: itaq; vt diligentius piaculum soluerent; ducentos nobilium mortis immolasse.

Tantum religio potuit suadere malorum:

Quae peperit saepe scelerosa, atq; impia facta.

Cui ergo dementissimi homines illo sacrificio consulebant? cum tantam partem civitatis occiderent; quantum fortasse ne Agathocles quidem victor occiderat. Ab isto genere sacrorum non minoris insania iudicanda sunt publica illa sacra; quorum alia sunt matris Deum; in quibus homines suis ipsi virilibus litant: amputato enim sexu nec viros se, nec foeminas faciunt: Alia Virtutis; quam eadem Bellonam vocant: in quibus ipsi sacerdotes non alien-

no; sed suo cruento sacrificant. Secti nuncque humeris, & utraque manu districtos gladios exerentes, currunt; efferuntur; insaniunt. Optime igitur Quintilianus in Fanatico. Istud, inquit, si Deus cogit, iratus est. Etiamne hæc sacra sunt? Nōmne satius est pecudum more vivere; quam Deos tam impios, tam profanos, tam sanguinarios colere? Sed unde isti errores, & hæc tanta flagitia manuerunt; suo loco differemus. interim videamus & cetera, quæ carent scelere: ne studio insectandi videamus eligere peiora. Ifidis Aegyptia sacra sunt, quatenus filium parvulum vel perdidit, vel inuenerit. Nam primo sacerdotes eius deglabrato corpore sua pectora tundunt; lamentantur, sicut ipsa, cum perdidit, fecerat. Deinde puer producitur quasi inuentus; & in latitiam luctus ille mutatur.

Ouidius.vi.n.

vere

Nunquamq; sati quasitus Osiris.

Semper enim perdunt; & semper inueniunt. Reservatur ergo in sacris imago rei, que\* vera gesta est, qua profecto, si quid sapimus, declarat mortalem mulierem fuisse, ac pene orbam; nisi unicum reperisset. quod illum ipsum poëtam minime fugit. apud quem Pompeius adolescens, morte patris audita, hæc loquitur.

Euoluam busto iam numen gentibus ifsim;

Et teclum ligno spargam per vulgus Osirim.

Hic est Osiris, quem Seraphin & Serapide vulgus appellat. Solent enim mortui consecrati nomina immutari; credo, ne quis putet eos homines fuisse. Nam & Romulus post mortem Quirinus dictus est; & Leda Nemesis; & Circe Marica; & Ino, post quam se precipitauit, Leucothoa; materq; Matuta; & Melicertes filius eius, Palamon, atque Portunnus. Sacra vero Cereris Eleusina, non sunt his disimilia. Nam sicut ibi Osiris puer planctu mariis inquiritur; ita hic ad incestum parrui matrimonium raptæ Proserpina.

serpina. quam quia facibus ex Aetna vertice accēsis quæsse in Sicilia Ceres dicitur: iccirco sacra eius ardentium redarum iactatione celebrantur. Apud Lampacum Priapo\* litabilis victimæ est asellus. Cuius sacrificij ratio in Fa-litalis sita hæc redditur. Cum Diū omnes ad festum mairis magna conuenissent; epulisq; satiati, noctem lusibus duceret: quievisse humi Vestā, somnumq; cepisse: ibi Priapum somno eius, ac pudicitia insidiatum: sed illam in tempestiuo clamore aselli, quo Silenus vehebatur, excitatam: libidine vero insidiatoris esse detectam: Hac de causa Lampacenos asellum Priapo quasi in vltione mactare consuevit: apud Romanos vero eundē Vestalibus sacrū in honorem pudicitia conseruata panib; coronari. Quid turpius? quid flagitosius? quam si Vestā beneficio asini virgo est? At poëta fabulam finxit. Num ergo illud est verius, quod referunt y, qui caribœva conscriperunt; cum de duabus Cancri stellis loquuntur, quas Graci obovs vocant? asellos fuisse, qui Liberum patrē transuerint, cum amnē transfire non posset: quorum alteri hoc præmiū dederit; vt humana voce loqueretur: itaq; inter eum, Priapumq; ortum esse certamē\* de vi.n. obsceni magnitudine: Priapum vietum, & iratum, interemisse vītorem. Hoc vero multo magis ineptum est: sed poëtis licet quicquid velint. Non excuiio tam deformè mysterium; nec Priapum denudo; ne quid appareat risu dignum. Finixerunt hæc sane poëta: sed necesse est, alius cuius maioris turpitudinis regendæ gratia ficta sint. Quæ sint ergo quaramus. At ea profecto manifesta est. Nam sic sunt Luna taurus mactatur; quia similiter habet cornua; &

Placat equo Persis radius Hyperiona cinctum;

Ne detur celeri victimæ tarda Deo:

Ita in hoc quia magnitudo membris virilis enormis est; non potuit ei monstro aptior victimæ reperiiri, quam quæ ipsam,

ipsum, cui mactatur, posset imitari. Apud Lindum, quod est oppidum Rhodi, Herculis sacra sunt: quorum a ceteris longè diuersus est ritus. siquidem non ἐφημέρα (vt Graeci appellant) sed maledictis, & execratione celebrantur: eaque pro violatis habent, siquando inter solennes ritus vel imprudenti alicui exciderit bonum verbum. Cuius rei hac ratio redditur; si tamen vlla esse ratio in rebus vanis potest. Hercules, cum eò delatus esset, famemque patretur: aratorem quendam affexit operantem; ab eoq[ue] petere coepit, vt sibi vnum bouem vnderet. Ille negauit fieri posse; quia spes sua omnis colenda terra, duobus illis iumentis niteretur. Hercules solita violētia vsus, quia vnu accipere non potuit, vrrumque sustulit. at ille infelix, cum boues suos mactari videret, iniuriam suam maledictis vltus est. quod homini eleganti, & urbano gratissimum fuit. Nam dum comitibus suis epulas apparat, dumq[ue] alienos boues deuorat: illum sibi amarissime conuiciantem, cum risu, & cachinnis audiebat. Sed postquam Herculi diuinos honores ob admirationē virtutis deferri placuit: ac ciuibus ei ara posita est; quam de facto, οὐσον id est, bonis iugū nominauit: ad quam duo iuncti boues immolarentur, sicut illi, quos abstulerat aratori. eumq[ue] ipsum sibi constituit sacerdotem, ac praecepit, vt iisdem maledictis semper in celebrandis sacrificiis vteretur; quod negaret se unquam epulatum esse iucundius. Hac iam non sacra sunt, sed sacrilegia; in quibus id sanctum ducitur, quod in aliis si fiat, etiā severissime vindicatur. Ipsius autē Cretici Iouis sacra quid aliud, quam quomodo sit aut subtractus patri, aut nutritus, ostendunt? Capella est Amalthea nymphæ; qua vberibus suis aluit infantem, de qua Germanicus Cesar in Ara-tao carmine sic ait.

Nutrix esse Iouis; si vere Iuppiter infans

Vbera Creteæ multissima capra:

Sidere

Sidere quæ claro gratum testatur alumnum.

Huius capella corio vsum esse pro scuto Iouē cōtra Tītanas dimicantē, Musæus auctōr est. vnde à poētiū aryoχos nomi natur. Ita quicquid est gestum in abscondendo puerō: id ipsum per imaginem geritur in sacris. sed & matris eius mysterium idem continet, quod Ouidius exponit in Faſtis. Ardua iam dudum resonat timuitibus Ide;

Tutus vt infanti vagiat ore puer.

Pars clypeos fidibus, galeas pars tundit inanes.

Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.

Res latuit; prisci q[ue] manent imitamina facti

Aera deæ; comites raucaq[ue] terga mouent.

Cymbala pro galeis, pro scutis tympana pulsant:

Tibia dat phrygios, vt deit ante, modos.

Hanc totā opinionem, quasi à poētiū fictam, Sallustius respuit: voluit q[ue] ingeniosè interpretari; cur altoreis Iouis dicantur Curetes fuisse: & sic ait. Quia principes intelligēdi diuina fuerunt; vetustatē vt cetera in maius cōponen- diuina teis; altoreis Ioui celebrarisse. Quantū errauerit homo eruditus; jam res ipsa declarat. si enim princeps est Iupiter & deorum, & religionum; si ante illum Dij nulli colebantur vulgo, quia nōdum nati fuerant, qui coluntur: apparet, Curetes ex diuerso principes fuisse diuina non intelligēdi; per diuina quos error omnis inductus est, & Dei veri memoria sublata. Ex ipsis itaq[ue] mysteriis, & ceremoniis intelligere debuerunt, hominibus se mortuis supplicare. Non igitur exigo, vt aliquis poētarum fictionibus credat, qui hos mentiri putat: Pontificum ipsorum scripta consideret; & quicquid est literarum ad sacra pertinentium, reuoluat: plura fortasse, quam nos afferimus, inueniet, ex quibus intelligat, inania, inepta, cōmentitia esse omnia, qua pro sanctis habetur. Si quis autem percepta sapientia deposituerit errore: profecto ridebit ineptias hominum pene dementium. illos dico,

dico, qui vel in honesto saltatu tripudiant; vel qui nudi, vñati, coronati, personati, aut luto oblii currunt. Quid de scutis iam vetustate putridis dicam? que cum portat; Deos ipsos se gestare humeris suis arbitrantur. Nam Furius Bibaculus inter pricipia pietatis exempla numeratur, qui cum Præt. esset: tamen lictoribus præuentibus, ancylo portauit; cum haberet magistratus beneficio, maneris eius vaccinationem. Non ergo ille Furius, sed plane furiosus fuit, qui preturam hoc ministerio se putauit ornare. Merito igitur, cum hac à viris non imperitis, ac rudibus fiant, Lucretiu exclamat,

O stulte as hominum mentes, ò peccato caca!

Quamlibet in teneris vite, quantisq; periclis

Degitur hoc aui, quodcunque est! Quis hac ludibria non derideat, qui habeat aliquid sanitatis? cum videat homines velut mente captos ea serio facere; qua si quis faciat in lusu, "nimis lascivus, & ineptus esse videatur.

<sup>2.2</sup> Harum vanitatum apud Romanos auctor, & consti-  
tutor Sabinus ille rex fuit; qui maxime animos hominum  
rudes, atq; imperitos, nouis superstitionibus implicauit,  
quod vt faceret aliqua cum auctoritate; simulauit cū dea  
Egeria nocturnos se habere congressus. Erat quedam spe-  
lunca peropata in nemore Ariano, vnde riuis perenni son-  
te manabat. huc remotis arbitris, sè inferre consueuerat, vt  
mentiri posset, monitu Dea coniugis ea sacra populo se tra-  
dere, qua acceptissima Diis essent. videlicet astutiam Mi-  
nois voluit imitari; qui se in antrum Ioue recondebat; &  
ibi diu moratus, leges tanquam sibi à Ioue traditas affere-  
bat, vt homines ad parendum non modo imperio, sed etiam  
religione constringeret. Nec difficile sane fuit persuadere  
pastoribus. Itaque pontifices, flaminies, salios, augures  
creauit; Deos per familias descripti. sic noli populi feroci-  
anos animos mitiganit, & ad studia pacis à rebus bellicis

duocavit. Sed cum alios falleret; seipsum tamen non fe-  
llit. Nam post annos plurimos, Cornelio, & Bebio  
co s. in agro scriba Petiliū sub ianiculo arcæ dua la-  
pidea sunt reperta à fossoribus: quarum in altera corpus  
Numa fuit; in altera septem latini libri de iure pontifi-  
cio; item graci toidem de disciplina sapientia scripti: qui-  
bus religiones, non eas modo, quas ipse instituerat, sed  
omnes præterea dissoluit. Qua re ad Senatum delata,  
decretem est, vt hi libri abolerentur. ita eos Q. Petilius  
Prator Vrbis in concione populi concremauit. inspien-  
ter id quidem. quid enim profuit, libros esse combustos?  
cum hoc ipsum, quod sunt ideo combusti, quia religio-  
nibus derogabant; memoria sit traditum? Nemo ergo  
tunc in Senatu non stultius, Potuerunt enim & li-  
bri aboleri; & res tamen in memoriam non exire. Ita  
dum volunt etiam posteris approbare, quanta pietate  
defenderint religiones: auctoritatem religionum ipsa-  
rum, testando minuerunt. Sed vt Pompilius apud Ro-  
manos institutor ineptarum religionum fuit: sic ante Pô-  
pilium Faunus in Latio. qui & Saturno auro nefaria sa-  
cra constituit: & Picum patrem inter Deos honorauit:  
& sororē suam\* Fatuam Faunam, eamq; coniugē conse-  
crauit. quam C. Bassus Fatuā nominatā tradit, quod mu-  
lieribus fatu a canere consueisset, vt Faunus viris. eandem  
Varro scribit tantæ pudicitia fuisse; vt nemo eā, quoad vi-  
xerit, præter virum suū mas viderit, nec nomen eius audie-  
rit. Iccirco illi mulieres in operto sacrificant; & Bonam  
deam nominant. & Sex. Clodius in eo libro, quem grace  
scripti, refert Fauni hanc vxorem fuisse: qua quia contra  
morem, decusq; regium clam vini ollam eliberat, & ebria  
facta erat; virgis myrtheis à viro vsg; ad mortem casa.  
postea vero cum eum facti sui pœniteret; & desiderium  
eius ferre non posset: diuinum illi honorem deculsi.

Iccirco in sacris eius obuolutam yini amphoram ponit. Reli-  
quit ergo posteris Faunus quoq; non parum erroris. quem  
tamen prudentes quiq; perspiciunt. Nā Lucilius eorū stu-  
tia, qui simulachra Deos putant esse, deridet his<sup>z</sup> verbu.

Terricolas Lamias Fauni quas, Pompiliq;  
Instituere Numæ; tremit h. a.; hic omnia ponit.  
Ut pueri infantes credunt signa omnia abena  
Vivere; & esse homines: sic isti omnia ficta,  
Vera putant; credunt signis cor inesse abenis.

Pergula pictorum. veri nihil: omnia ficta.  
Poëta quidem stultos homines infantibus comparauit:  
At ego multo imprudentiores esse dico. Illi enim simula-  
chra homines putant esse, hi Deos. Illos etas facit putare  
quod non est; hos stultitia. Illi vtique breui definunt falli:  
borum vanitas & durat, & semper crescit. Sacra Liber  
patri primus Orpheus induxit in Graciam, primusque ce-  
lebrauit in monte Bœotia Thebis, vbi Liber natus est pro-  
ximo. qui cum frequenter cithara cantu personaret; Ci-  
theron appellatus est. Ea sacra etiam nunc Orphica no-  
minantur. in quibus ipse postea dilaceratus; & carpus  
est. & fuit per eadem ferè tempora, quibus Faunus. sed  
quis etate praecesserit; dubitari potest. siquidem per eosdem  
annos Latinus, Priamusque regnauerunt; item patres co-  
rum Picus, & Laomedon. quo regnante, Orpheus cum  
Argonautis ad Iliensem litus accessit. Procedamus igit  
tur ulterius; & queramus, quis omnino calendarum Deo-  
rum primus auctor extitit. Didymus in libris *Ægyptiorum*  
τινδαρίου ait, Melissea Cretensium regem primum Diu  
sacrificasse; ac ritus nouos, sacrorumque pompas intro-  
ducisse. Huius duas fuisse filias, Amaltheam, & Me-  
lissem: qua Iouem puerum caprino lacte, ac melle nu-  
trierunt. vnde poëtica illa fabula originem sumpsi;  
aduolasse apes, atque os pueri melle complesse. Melissem  
verò

verò à pâtre primam sacerdotem Matri magna constitutâ.  
vnde adhuc eiusfâ Matris antistites Melissea nuncupatur.  
Historia vero sacrâ testatur, ipsum Iouē postquam rerum  
potitus est, in tantam insolentiam venisse, ut ipse sibi fane  
multis in locis constitueret. Nam cum terras circuiret; in  
quancumq; regione venerat, reges, principesve populorū  
hosptio sibi, & amicitia copulabat: & cù à quoq; digredere  
resur, iubebat sibi fanum creari hosptius sui nomine; quasi  
ita posset amicitia, & fæderis memoria conservari. Sic con-  
stituta sunt templa Ioui Atabyrio, Ioui Labradeo. Ataby-  
rius enim et Labradeus hospties eius, atq; adiutores in bel-  
lo fuerunt. Item Ioui Laprio, Ioui Molioni, Ioui Caſſio, &  
qua sunt in eundē modū. quod ille astutissime excogitauit;  
vt & si honorē diuinum, & hosptibus suis perpetuum no-  
men acquireret cum religione coniunctū. Gaudebant ergo  
illi; et huic imperio eius libetē obsequabantur; & nominis  
sui gratia ritus annuos, et festa celebrabant. Simile quid-  
dam in Sicilia fecit Aeneas; cum condita urbi, Acestæ ho-  
spitis nomen imposuit; vt eam post modum letus, ac libens  
Acestes diligenter, augeret, ornaret. Hoc modo religionem  
cultus sui per orbem terre Iupiter seminavit; & exem-  
plum ceteris ad imitandum dedit. Siue igitur à Melisseo,  
sicut Didymus, calendarum Deorum ritus effluxit; siue ab  
ipso quoque Iouē, vt Euhemerus tradit: de tempore tamen  
constat, quando Dij colî cœperint. Melisseus quidem mul-  
tum antecepsit etate: quippe qui educauerit Iouē\* nepo-  
tem. Et iccirco fieri potest, vel vt ante, vel adhuc puero  
Iouē Deos colere instituerit, id est alumni sui matrem, &  
auiam Tellurem, qua fuit Vranī coniux; & patrem Sa-  
turnum: & ipse hoc exemplo, atque instituto Iouem ad  
tantam superbiam prouexerit, vt postea sibi diuinos ho-  
nores auderet assumere.

principem

Nunc quoniam vanarum superstitionum originem <sup>23</sup>  
E deprehendē-

deprehendimus: superest, ut etiam tempora colligamus, per quae fuerint illi, quorum memoria colitur. Theophilus in libro de temporibus ad Autolicum scripto ait, in historia sua Thalum dicere, quod Belus, quem Babylonij, & Assyri colunt, antiquior Troiano bello fuisse inuenitur et cxxii annis: Belum autem Saturno aequalē fuisse; & virumque uno tempore adoleuisse. Quod adeo verum est, ut ratione ipsa colligi posset. Nam & Agamemnon, qui gesit bellum Troicum, Iouis abnepos fuit; & Achilles, Aiaxque prinepotes; & Vlysses eodem gradu proximus fuit: Priamus quidem longa serie, sed auctores quidam tradunt, Dardanū, & Iasius Coriti filios fuisse, non Iouis. Nec enim, si ita fuisse, ad vius impudicos Ganymedem prinepotem suum habere potuisset. Ita parentibus illorum, quos supra nominavi, si congruerenter annos diuidas, numerus consentiet. Ab excidio autem Troiana urbis colliguntur anni MCCCCLXX. Ex hac temporum ratione manifestum est, ante annos non amplius quam MDCCC natum esse Saturnum, qui & satrō omium Deorum fuit. Non ergo isti glorientur sacrorum vetustate: quorum & origo, & ratio, & tempora deprehensa sunt. Restant adhuc aliqua, que ad arguendas religiones falsas plurimum valent. Sed iam finem facere libro decreui; ne modū excedat. Ea enim plenius sunt excequenda; ut omnibus refutatis, qua veritati videntur obstatere, homines, qui bonorum ignorantia vagantur incerti, ad religionem veram possumus imbuere. Primus autem sapientia gradus est, falsa intelligere secundus, vera cognoscere. Ergo apud quem hec prima institutio nostra profecerit, qua falsa deteximus, excitabitur ad veri cognitionem. qua nulla est homini iacundior voluptas: & erit iam sapientia celestis disciplina dignus, qui ad cognoscēda cetera libens, ac paratus accesserit.

L. COELII

# L. COELII LACTANTII

## FIRMIANI, DIVINARVM INSTYTUTIONVM

### LIBER II.

#### De origine erroris.

VANQVAM primò libro religiones deorum falsas esse monstrauerim; quodq; quo-  
rum varios, dissimilesq; cultus per vniuersam terram consensus hominum stulta persuasio-  
ne suscepit, mortales fuerint, functiq; vita,  
diuina necessitatē morte conesserint: tamen nequa dubi-  
tatio relinquatur; hic secundus liber fontem ipsum pate-  
faciet errorum; causasque omnes explicabit, quibus de-  
cepti homines, & primitus deos esse crediderunt, &  
postmodum inueterata persuasione in susceptis prauissi-  
me religionibus perseverarunt. Gestio enim \* Constan-  
tine Imperator coniunctis inanibus, & hominum impia  
vanitate detecta, singularis Dei afferere maiestatem, sus-  
cipiens vtilius, & maius officium reuocandi homines à  
pravis itineribus, & erga secum ipsos reducendi; ne  
se ( vt quidam philosophi faciunt ) tantopere despiciant;  
nece se infirmos, & superuacos, & frustra omnino na-  
tos putent. Que opinto plerosque ad via compellit. Nam  
dum existimant, nulli Deo nos esse curæ; aut post mor-  
tem nihil esse futuros: roros se libidinibus addecunt; &  
dum licere sibi putant, hauriendis voluptatibus sitienter  
incumbunt. per quas imprudentes in laqueos mortis in-  
currunt. ignorant enim, qua sit hominis ratio: quam  
si tenere vellent: in primis Deum suum agnoscerent;  
virtutem, iustitiamque sequerentur; terrenis segmentis

E 2 animas

suauitates animas suas non substernerent; mortiferas libidinum\* voluptates non appeterent; deniq<sub>z</sub> seipso magni astimarent; atq<sub>z</sub> intelligerent plus esse in homine, quam videtur, cuius possint retinere vim, conditionemq<sub>z</sub> non alteri \* posse retineri; nisi cultum veri parentis sui, deposita prauitate, suscepserint. Equisq<sub>z</sub>, sicut oportet, de summa rerum sapienti numero cogitans, admirari soleo, maiestatem Dei singularis, qua continet, regit q<sub>z</sub> omnia, in tantam venisse oblivionem; vt quae sola coli debeat, sola potissimum negligatur: homines autem ipsos ad tantam cecitatem esse deductos; vt vero, ac viuo Deo mortuos preferant, terrenos autem, in terraq<sub>z</sub> sepultos, si proponant, qui fundator ipsius terrae fuit. Et tamen huic impietati hominum posset venia concedi, si omnino ab ignaritia divini nominis veniret hic error: cum vero ipsos deorum cultores s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> videamus Deum summum & cōsideri, & predicare: quam sibi veniam sperare possint impietatum su<sup>r</sup>? qui non agnoscunt cultum eius, quē prorsus ignorari ab homine fas non est. Nā & cum iurant; & cum optant; & cum gratias agunt: non louem, aut Deos multos, sed Deum nominant: adeo ipsa veritas, cogente natura, etiam ab iniuitis pectoribus erumpit. quod quidem non faciunt in prosperis rebus. Nam tum maxime Deus ex memoria hominum elabitur; cum beneficiis suis fruentes, honorem dare diuina indulgentia deberent. At vero si qua necessitas grauis presserit: tunc Deum recordantur. si belli terror infremuerit; si morborum pestifera vis incubuerit; si alimenta frugibus longa scicit as denegauerit; si saeva tempestas, configitur; si grandio ingruerit: ad Deum & configuiunt; à Deo peritut auxilium; Deus, vt subueniat, oratur: si quis in mari vento saeiente iactatur: hunc inuocat; si quis aliqua vi afflictatur: hunc protinus implorat. si quis ad extremam mendicandi necessitatem deductus, victimū precibus exposcit: Deum solūm. obtestatur; & per eius diuinum, atque

vnicum

vnicum \* numen hominum sibi misericordiam querit. nomen Nunquam igitur Dei meminerūt, nisi dum in malis sunt. Postquam metus deseruit; & pericula recesserunt: tum vero alacres ad Deorum templa concurrunt; his libant, his sacrificant, hos coronant. Deo autem, quem in ipsa necessitate implorauerant; ne verbo quidem gratias agunt. adeo ex rerum prosperitate luxuria; ex luxuria vero, vt virtus omnia, sic impietas aduersus deum nascitur. Quanā istud ex causa fieri putemus? nisi esse aliquam peruersam potestatem, quae veritatis sit semper inimica; qua humanis erroribus gaudeat; cui vnicum, ac perpetuum sit opus, \* effundere fundere tenebras, & hominum c<sup>e</sup>c<sup>e</sup>re mentes, ne lucem videant, ne deniq<sub>z</sub> in celum aspiciant, ac naturam corporis sui seruent, cuius originem suo loco narrabimus, nunc fallacias arguamus. \* Nam cum cetera animantes pronis corporibus in humum spectent, quia rationem, ac sapientiam non acceperunt; nobis autem status rectus, sublimis vultus ab artifice Deo datus sit: appetet, istas religiones deorum non esse rationis humane; quia curuāt celeste animal ad veneranda terrena. Parens enim noster ille vnu & solus, cum fingeret hominem. i. animal intelligens, & rationis capax: \* enim uero ex humo subleuauit, ad contemplationem sui artificis erexit. quod optimē ingeniosus poēta signauit.

Pronaq<sub>z</sub> cum spectent animalia cetera terram:

Os homini sublime dedit; calumq<sub>z</sub> videre

Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.

Hinc utiq<sub>z</sub> ἀσπερτον Graci appellariūt, quid sursum spectet. Ips<sup>e</sup> ergo sibi renuntiant, sequē hominum nomine abdicant; qui non sursum aspiciunt, sed deorsum. nisi forte id ipsum, quod recti sumus; sine causa homini attributum putant. spectare nos calum deus voluit, vtique non frustra, nam & aues, & ex mutis pene omnia calum vident:

*sed nobis propriè datum est, calum rigidus, ac stantibus insueri; ut religionē ibi queramus; ut Deum, cuius sedes illa quoniam est,\* quem oculus non possumus, animo cōtemplemur. quod profectio non facit, qui as, aut lapidem, qua sunt terrena, veneratur. est autem prauissimum, cum ratio corporis recta sit, quod est temporale: ipsum vero animum, qui est eternus, humilem fieri: cum figura, & status nihil aliud significent, nisi mentem hominis eō spectare oportere, quo vultum; & animum tam rectum esse debere, quam corporeum id, cui dominari debet, imitetur. Verum homines & nominis sui, & rationis obliti, oculo i suos ab alto deicunt, soloq; defigunt; atque timent opera digitorū suorum. quasi quicquam esse possit artifice suo maius.*

2. *Quae igitur amentia est, aut ea fingere, que ipsi postmodum timeant, aut timere, que finixerint? Non ipsa, inquietunt, timenius, sed eos, ad quorū imaginem facta, & quorum nominib; consecrata sunt. Nempe ideo timet, quod eos esse in celo arbitramini: neque enim, si Dī sum, aliter fieri potest. Cur igitur oculos in celum non tollit? & aduocatis deorum nominib; in aperto sacrificia celebratis? Cur ad parietes, & ligna, & lapides potissimum, quam illò spectatis, ubi eos esse creditis? Quid sibi templi quid aræ volant? quid denique ipsa simulachra: que aut mortuorum, aut absentium monumenta sunt? Nam omnino singendarum similitudinum ratio iccirco ab hominib; inuenta est, ut posset eorum memoria retineri, qui vel morte subracti, vel absētia fuerant separati. Deos igitur in quorū numero reponemus? Si in mortuorum: quis tam stultus, ut colat? Si in absentium: colendi ergo non sunt: si nec vident, que facimus; nec audiunt, que precamur. Si autem dī absentēs esse non possunt, qui, quoniam diuini sunt, in quacunque mundi parte fuerint, vivens, & audiunt uniuersa: superuacula ergo sunt simulacra,*

*chra, illis vbiique presentibus: cum satis sit, audientium nomina precibus aduocare. At enim praesentes non nisi ad imagines suas adsunt. Ita plane: quemadmodum vulgus existimat mortuorum animas circa tumulos, & corporum suorum reliquias oberrare. Sed tamen postquam Deus ille preſto esse cœpit; iam simulachro eius opus non est. Quero enim si quis imaginem hominis peregre constituti contempletur sapius, \* ut ex ea solatium capiat absens, num idem sanus esse videatur; si eo reuerso, atque praesente, in contemplanda imagine perseveret; eaque potius, quam ipsius hominis aspectu, frui velit? Minime profecto. \* Etenim hominis imago necessaria tum videtur, cum procurat abesse, superuacula futura, cum preſto est: Dei autem, cuius spiritus ac numen vbiique diffusum, abesse numquam potest; semper vtiique imago superuacula est: sed verentur, ne omnis eorum religio inanis sit, & vana, si nihil in praesenti videant, quod adorent: & ideo simulachra constituent. que quia mortuorum sunt imagines: similia mortui sunt. omni enim sensu carent. Dei autem in eternum viuentis viuum, & sensibile debet esse simulachrum. quod si à similitudine id nomen accepit: quomodo possunt ista simulachra deo similia iudicari, que\* nihil sentiunt, nec mouentur? Itaq; simulachrum Dei non illud est, quod digitis hominis ex lapide, aut are, aliā materia fabricatur, sed ipse homo; quoniam & sentit, & mouetur, & multas magnasq; actiones habet. Nec intelligunt homines ineptissimi, quod si sentire simulachra, & moueri possent; vitro adoratura\* homines fuissent, à quibus sunt expoliti: que essent aut incultus, & horridus lapis, aut materia informis, & rudis; nisi fuissent ab homine formata. Homo igitur illorum quasi parens putandus est; per cuius manus nata sunt, per quem speciem, figuram, pulchritudinem habere coepiunt. Et ideo melior est, qui fecit, quam illa, quae*

Explicit quae facta sunt. Et tamen factorem ipsum nemo\* suscipit, aut veretur. quae fecit, timet, tanquam plus posse esse in opere, quam in opifice. Recte igitur Seneca in libri moribus. Simulachra, inquit, deorum venerantur. illi supplcant genu positio; illa adorant; illi per totum absident diem, aut astant; illi stipem iaciunt, victimas cadunt. & cum hoc tantopere sufficiant fabros, qui illa fecere, contemnunt. Quid inter se tam contrarium, quam statuarium despicer, statuam adorare; & eum ne in coniunctum quidem admittere, qui tibi deos faciat? Quam ergo vim, quam potestatem habere possunt; cum ipse, qui fecit illa, non habeat? Sed ne hoc quidem dare hic potuit, quem habebat; videre; audire; loqui; moueri. Quisquam ne igitur tam ineptus est, vt putet aliquid esse in simulacro Dei, in quo ne hominis quidem quicquam est prater umbram? sed hoc nemo considerat. inficiunt enim persuasio-

al. succū. vi. n.

ne: ac mentes eorum penitus\* scum stultitia perbiberunt. Adorant ergo insensibilia, qui sentiunt; irrationabilia, qui sapiunt; ex anima, qui vivunt; terrena, qui orin-  
tiorē calo. Iuuat ergo, velut in aliqua sublimi specula con-  
stitutum, unde vniuersi exaudire possint; Persianum illud  
proclamare,

vi. n. O curua in terras anima, & celestium inanes.

Calum potius intuemini: ad cuius spectaculum vos exci-  
vester. vi. n.  
tauit ille artifex\* verus Deus. Ille vobis sublimem vul-  
tum dedit: vos in terram curuamini: vos altas mentes,  
& ad\* patrem suum cum corporibus suis erectas, ad infe-  
riora deprimitis; tanquam vos paeniteat, non quadrupedes esse natos. Fas non est, celeste animal cum terrenis,  
ex quadrati in terramq; vergentibus\* versari. quid vos beneficijs cele-  
stib; orbatis\* orbatis, prouique in humum vestra sponte procum-  
bitis? Humi enim miseri voluntamini; cum deorsum queri-  
zis quod in sublimi querere debuisti. Nam ista mortalium

digitorum

digitoru ludicra, & fragilia sigmēta, ex quolibet materie genere formata, quid, quid aliud sunt nisi terra, ex qua natu sunt? quid ergo rebus inferioribus subiacetis? quid capitibus vestris terram superponitis? Cum enim vos terra submittitis, humilioresq; facitis: ipsi vos vltro ad inferos mergitis, ad mortēq; damnatis. quia nihil terra inferioris et humilius, nisi mors, et inferi. quae si effugere velletis: subiectam pedibus vestris terram contemneretis, corporis sta-  
tu saluo. quod iccirco rectum accepistis; quod oculos atque mentem cum eo, qui fecit, conferre possetis. Contemnere autem, & calcare terram, nihil aliud est, quam simula-  
chra non adorare; quia de terra ficta sunt: item diuinitatē non concupiscere; voluptates corporis spernere: quia opes & corpus ipsum, cuius hospitio vtimur, terra est. Viuum colite, vt viuatis: moriatur enim necesse est, qui se suamq;  
animam mortuis adjudicauit.